Constitui objeto do presente instrumento a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55
inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo, do Contrato PGE-RJ nº. 05/2022.
 

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Reajuste

 
Fica concedido o reajuste do preço do Contrato PGE-RJ nº 05/2022 em 4,46184% (quatro inteiros e quarenta
e seis mil, cento e oitenta e quatro centésimos de milésimos percentuais), correspondente à variação do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA relativo ao período de dezembro/2024 a novembro/2025,
com efeitos financeiros a contar de dezembro/2025.
 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Com a concessão do reajuste, o valor mensal do Contrato PGE-
RJ nº 05/2022 passará de R$ 3.515,40 (três mil, quinhentos e quinze reais e quarenta centavos) para R$
3.672,25 (três mil, seiscentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos).

 
PARÁGRAFO SEGUNDO - A anualidade dos reajustes continuará a ser sempre contada a partir

da data do fato gerador que deu ensejo ao último reajuste.
 

CLÁUSULA TERCEIRA – Da Dotação Orçamentária

 
As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta das seguintes dotações

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas ao exercício financeiro de 2026 correrão por
conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empenhadas no início do referido exercício.
 

CLÁUSULA QUARTA – Do Pagamento

 

Em razão deste Termo, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total adicional de R$ 873,13
(oitocentos e setenta e três reais e treze centavos), mantendo-se as demais condições de pagamento, assim
discriminado:

Mês / Ano Valor Mensal
Atual (R$)

Valor Mensal
Reajustado (R$) Diferença (R$)

Exercício - 2025

dez/25 3.515,40 3.672,25 156,85

Total - Exercício 2025 156,85